
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  23Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

-  possuir  a  escolaridade  exigida  para  a  função  a  qual  
está  concorrendo; V - estar quite com as obrigações eleitorais 
e militares; VI - apresentar atestado de aptidão física e mental; 
VII - não haver sofrido sanção impeditiva de exercício de cargo 
público.
As inscrições estarão abertas no dia 21 de março de 2018 
no horário de 00h às 23h59min, e deverão ser efetuadas 
no formulário de inscrição disponibilizado no link http://www3.
uepa.br/psshc2018 maiores detalhes sobre as vagas oferecidas 
e outras informações constam no inteiro teor no edital, que 
se encontra divulgado no endereço eletrônico http://www.
gasparvianna.pa.gov.br.
 Belém (Pará), 16 de março de 2018.
 Ana Lydia Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 290950

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037 DE 15 DE MARÇO DE 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a Portaria nº 15, de 05/02/2018, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.554 de 07/02/2018, que designou o servidor 
Walter Wanderley Amoras, médico, matrícula 5186579/4, para 
responder pela Direção Geral deste Hospital Regional durante o 
impedimento do titular, no período de 19/02/2018 a 20/03/2018;
CONSIDERANDO que o Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2015/227926 e anexos, instaurado através da Portaria nº 
194 de 11/08/2017 da Diretora Geral do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos, publicada no Diário Ofi cial nº 33.437 de 
14/08/2017, prorrogada por 60 (sessenta) dias pela Portaria n° 
214 de 13/10/2017 publicada no Diário Ofi cial nº 33.479, de 
16/10/2017 e reconduzido pela Portaria nº 237 de 15/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.519 de 18/12/2017, em desfavor do 
servidor C.N.M.L. matrícula nº 57206381-1, e fora sobrestado 
pela PORTARIA Nº 05/2018 GAB/HRAS/SESPA, de 12/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.538 de 16/01/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 
2015/227926, e anexos, de 12/01/2018, publicado no DOE, 
edição nº 33.538 de 16/01/2016, para que a Comissão proceda 
à continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 15/03/2018.
Walter Wanderley Amoras
Direção Geral/HRAS/SESPA, em exercício.
Port. nº15, de 05/02/2018, IOEPA 33.554.

Protocolo: 290912

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 031, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 244/2018 – CCG de 01 
de Março de 2018,  e considerando o disposto no artigo 51, § 4º, 
da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
CESSAR, a portaria de número 031/2017 de 11 de Maio de 2017 
publicada em DOE nº 33372 de 12 de Maio de 2017, a qual 
designou os servidores Elizete Carvalho da Veiga matricula nº 
5561833-2 (PRESIDENTE), Klenard Attilio Ranieri matricula nº 
5852382-3 (MEMBRO), Nazareno Gonçalves Nogueira matricula 
nº 57197551-1 (MEMBRO), Josieli Ferreira Gaia matricula nº 

57233229-1 (SUPLENTE) e Anderson Amorim Ferreira matricula 
nº 57206617-1 (SUPLENTE) a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação deste Hospital Regional de 
Cametá e:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação deste Hospital Regional de 
Cametá:
PRESIDENTE:
KLENARD ATTÍLIO RANIERI – Matricula: 5852382-3
MEMBROS:
EDENILTON LUIS DAS MERCÊS ANDRADE – Matricula: 54194140-1
MARIA IRANETE ALVES DA SILVA – Matrícula: 57206392-1
SUPLENTE:
EURIDICE DA COSTA GUIMARÃES – Matrícula: 2057875-2
Art.2º. O suplente substituirá os membros permanentes em caso 
de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I -  Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
Art.5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
 Art.6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 
01(um) ano;
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE EMANUEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES
DIRETOR DO H.R.C.
Matricula 55588054-3

Protocolo: 291056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Laudo Médico nº 31451/2018
Nome: ANTONIO JOSE DO NASCIMENTO
Id. Funcional: 5104610/1
Lotação: Coordenadoria de Finanças
Cargo: Braçal
Número de dias: 120 (cento e vinte)
Período de afastamento: 10.02 a 09.06.2018

Protocolo: 291001

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO AJUR Nº 63/2017
Objeto: Retifi car a natureza da despesa referente as 
informações de dotação orçamentária constante no Extrato 
do Contrato A.JUR nº 63/2017 dos autos Proc. 2017/248678 
(Anexo: 2017/525825), publicado no Diário Ofi cial nº 33557 de 
14/02/2018, nos seguintes termos:
Onde se lê:
Natureza da Despesa: 449052
Leia-se:
Natureza da Despesa: 449051
Belém-PA, 15 de Março de 2018.
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 290909

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 09/2018
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará- ARCON-PA/ EMPRESA DEDETIBEL-
DEDETIZADORA BELÉM-LTDA-ME .
Objeto: A prestação de serviços de controle de pragas.
Fundamento Legal:Cotação eletrônica nº 11/2018.
Valor: R$ 2.299,00.Dotação orçamentária: 
80.201.04.122.1297.8338- Fonte: 026(Recursos próprios)- 
Natureza de despesa: 339039
Vigência: 19.03.2018 a 18.03.2019.
Data da assinatura: 16.03.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes. Diretor 
Geral.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km -03 
Q/09-14, Conjunto Panorama XXI-Belém-Pa;CEP: 66.000-00 
C.N.P.J/MF nº. 63.872.972/0001-96

Protocolo: 291053

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 176/2018 – ARCON-PA, 15 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, GEOVANA 
MANOELA BRAGA CRUCIOL, Matricula n° 5925333/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Regulação desta ARCON-PA. II - Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 290850

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 07/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para arcar com despesa da Gerência Regional 
e UAGRO de Paragominas BENEFICIÁRIO: Rosangela 
Damasceno Peniche CARGO/ FUNÇÃO: Auxiliar Técnico 
MATRÍCULA: 5932327
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE 
DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 339030; 
339036; 339039  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 291208

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Recepcionar e acompanhar a realização do Curso 
“Cultivo e Manejo de Açaizais”, em Comunidade do município. 
DESTINO:  Baião/PA PERÍODO: 19 a 21/03/2018 Nº DE 
DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO : Deusimar 
Miranda Rodrigues MATRÍCULA:  12610 CARGO: Eng.ª Agr.ª 
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 103/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidora que irá recepcionar e acompanhar 
a realização do Curso “Cultivo e Manejo de Açaizais”, em 
Comunidade do município. DESTINO:  Baião/PA  PERÍODO: 
19 a 21/03/2018 Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) 
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva MATRÍCULA: 1172018 
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA RDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 291097


